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KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng  

Chính phủ về việc Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, xử lý  

tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật 

 

Thực hiện Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 21/6/2022 của UBND tỉnh 

về triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, xử lý tình trạng phá 

rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 05/CT-TTg); 

UBND huyện ban hành kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung chính 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm bảo vệ và phát triển bền vững diện tích rừng hiện có; thực hiện 

nghiêm chủ trương đóng cửa rừng tự nhiên; nâng cao chất lượng rừng gắn với việc  

thường xuyên kiểm tra, tuần tra, kiểm soát, ngăn chặn, đấu tranh, xử lý nghiêm các 

hành vi xâm hại tài nguyên rừng và đất lâm nghiệp theo quy định của pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, quyết liệt và hiệu quả 

nội dung Chỉ thị số 05/CT-TTg và đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp của các cấp ủy 

Đảng, quản lý điều hành của chính quyền; sự vào cuộc chủ động, tích cực của 

các ngành, các cấp và toàn dân. Công tác quản lý bảo vệ rừng (QLBVR), phát 

triển rừng, sử dụng rừng (PTR, SDR) và đất lâm nghiệp là nhiệm vụ thường 

xuyên, xuyên suốt của từng địa phương, đơn vị. 

- Các biện pháp, nhiệm vụ QLBVR, PTR, SDR phải tuân thủ, chấp hành 

nghiêm theo đúng quy định của pháp luật; việc ngăn chặn, đấu tranh, xử lý các 

hành vi phá rừng, khai thác rừng, chuyển đổi mục đích SDR và đât lâm nghiệp 

phải chủ động, kịp thời, hiệu quả, đúng thẩm quyền và quy định của pháp luật; 

đảm bảo giữ vững ổn định an ninh rừng tại gốc. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức triển khai 

- Đề nghị Đảng ủy các xã, thị trấn lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai quán triệt 

đầy đủ nội dung Chỉ thị số 05/CT-TTg và Kế hoạch của UBND huyện, hoàn 

thành trước ngày 05/7/2022. 

- Thủ trưởng các phòng, ngành, các cơ quan đơn vị cấp huyện, Chủ tịch 

UBND các xã, thị trấn theo chức năng nhiệm vụ, quyền hạn được giao tổ chức 
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triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05/CT-TTg; Chỉ thị số 17/CT-UBND 

ngày 14/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác QLBVR, xử lý 

tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật và Kế hoạch của UBND 

huyện tại địa phương, đơn vị.  

2. Một số nhiệm vụ trong tâm 

 2.1. UBND các xã, thị trấn có rừng 

 - Tổ chức rà soát, kiểm tra diện tích rừng tự nhiên hiện có trên địa bàn; 

chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND huyện về việc tổ chức thực hiện, triển 

khai các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn trình trạng phá rừng, lấn chiếm đất 

rừng, tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn 

quản lý; hoàn thành trước ngày 25/8/2022. 

 - Thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các biện pháp phòng cháy, chữa 

cháy rừng (PCCCR) theo nội dung các Phương án, Kế hoạch BVR, PCCCR đã được 

Chủ tịch UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 212/QĐ-UBND ngày 

21/01/2021 về ban hành Phương án PCCCR huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021-2025. 

 - Đối với các khu vực còn diện tích cây tái sinh tự nhiên có nguy cơ bị 

chặt phá trên địa bàn thị trấn Nưa và các xã Vân Sơn, Thái Hòa; các khu vực 

giáp gianh giữa xã với xã hoặc xã với huyện khác, yêu cầu Chủ tịch UBND xã, 

thị trấn rà soát, chỉ đạo các lực lượng Công an, Ban Chỉ huy Quân sự xã, thị 

trấn, các ngành của địa phương phối hợp với Kiểm lâm viên phụ trách địa bàn 

lập kế hoạch QLBVR; tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân, chủ rừng 

nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật về Lâm nghiệp; tổ chức 

kiểm tra, tuần tra và kịp thời phát hiện, ngăn chặn, lập hồ sơ xử lý nghiêm các 

hành vi vi phạm về Lâm nghiệp; kiên quyết không để xảy ra hoặc phát sinh điểm 

nóng về phá rừng, lấn chiếm rừng, khai thác lâm sản trái pháp luật trên địa bàn 

quản lý. 

 - Rà soát, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện các dự án chuyển đổi rừng 

sang trồng cây khác và các dự án chuyển mục đích sử dụng rừng, đất lâm nghiệp 

được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt từ năm 2016 đến nay, báo cáo 

UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện) trước ngày 25/8/2022 

để tổng hợp tham mưu. 

 Trường hợp dự án vi phạm pháp luật về đất đai, lâm nghiệp, không thực 

hiện đúng dự án được phê duyệt hoặc chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân, cộng 

đồng dân cư không chấp hành nghĩa vụ bảo vệ rừng, để xảy ra mất rừng thì lập 

hồ sơ xử lý, báo cáo cấp có thẩm quyền thu hồi lại đất và rừng hoặc thu hồi dự 

án đầu tư theo quy định. 

- Phối hợp với các phòng, cơ quan, đơn vị liên quan của UBND huyện 

kiểm tra, khắc phục, xử lý nghiêm các hành vi san ủi đồi núi để phân lô, bán nền, 

xây dựng công trình trên đất lâm nghiệp trái quy định pháp luật hoặc lợi dụng chủ 

trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để trục lợi. 
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2.2. Phòng Nông nghiệp và PTNT và Hạt Kiểm lâm Nông Cống 

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm viên 

phụ trách địa bàn và Công an các xã, thị trấn tham mưu cho chính quyền cơ sở 

nơi có rừng xây dựng Kế hoạch phối hợp bảo vệ rừng và PCCCR; tổ chức lực 

lượng tuần tra, kiểm tra an ninh rừng, thực hiện hiệu quả công tác QLBVR; 

phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi xâm hại tài nguyên rừng và 

đất lâm nghiệp ngay tại gốc; vận động nhân dân tự nguyện giao nộp; thu hồi 

súng săn, dụng cụ săn, bắn, bẫy, bắt động vật hoang dã, chim hoang dã, chim di 

cư; tổ chức thực hiện tốt công tác theo dõi diễn biến rừng hàng năm đảm bảo 

thống nhất, đồng bộ, phản ánh đúng hiện trạng rừng giữa hồ sơ và thực địa, phù 

hợp với kết quả thống kê đất đai hàng năm theo quy định. 

- Phối hợp với Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện và các ngành 

liên quan tăng cường thu thập thông tin, nắm bắt kịp thời và tổ chức truy quét ở 

các khu rừng đang xảy ra phá rừng (nếu có); triệt phá những đầu nậu, chủ đường 

dây mua bán, vận chuyển lâm sản, động vật rừng trái pháp luật để xử lý nghiêm 

theo quy định của pháp luật; kiểm tra các cơ sở kinh doanh chế biến lâm sản, cơ 

sở gây nuôi động vật rừng, khu vực thường xảy ra bẫy bắt chim hoang dã, chim 

di cư; khu vực quảng cáo, buôn bán, tiêu thụ động vật rừng và các sản phẩm 

động vật rừng; khu vực trưng bầy, mua bán, tàng trữ phong lan khai thác từ rừng 

trái phép nhằm chủ động, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vụ vi phạm 

theo quy định của pháp luật. Kiểm tra hướng dẫn các cơ sở sản xuất, chế biến gỗ 

xuất khẩu thực hiện đúng các quy định tại Nghị định 102/2020/NĐ-CP ngày 

01/9/2020 của Chính phủ quy định Hệ thống đảm bảo gỗ hợp pháp Việt Nam; 

Thông tư số 21/2021/TT-BNNPTNT ngày 29/12/2021 của Bộ Nông nghiệp và 

PTNT quy định phân loại doanh nghiệp chế biến và xuất khẩu gỗ; đảm bảo tạo 

điều kiện thuận lợi về thủ tục hành chính, hỗ trợ, giúp doanh nghiệp sản xuất, 

xuất khẩu gỗ trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp với Công an huyện, Viện kiểm sát Nhân dân, Tòa án Nhân dân 

để rà soát, củng cố hồ sơ và xử lý dứt điểm, nghiêm minh các vụ việc, vụ án 

đang còn tồn đọng trong lĩnh vực Lâm nghiệp, vụ án chống người thi hành công 

vụ bảo vệ rừng theo đúng quy định của pháp luật. 

2.3. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, Hạt kiểm lâm Nông 

Cống và UBND các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra, thanh tra các vụ vi phạm về đất 

lâm nghiệp; xử lý nghiêm các trường hợp sử dụng đất không đúng mục đích, 

chuyển mục đích sử dụng đất rừng phòng hộ, rừng tự nhiên trái quy định của 

pháp luật. 

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, UBND các xã, thị trấn tiếp 

tục rà soát, hoàn thiện hồ sơ, cơ sở dữ liệu, bản đồ về thống kê đất đai, đảm bảo 

thống nhất đồng bộ với diễn biến rừng; khẩn trương hoàn thành nhiệm vụ rà 



4 
 

soát, đo đạc, xác định diện tích đất chồng lấn, lấn chiếm, xâm canh, xây dựng 

trái phép trên đất nông nghiệp hoặc đất không còn nhu cầu sử dụng có nguồn 

gốc đất các Công ty nông lâm nghiệp để hoàn thiện hồ sơ, tham mưu cho cấp có 

thẩm quyền thu hồi đất bàn giao cho địa phương quản lý theo quy định; kiên 

quyết không để tình trạng “hợp pháp hóa” quyền sử dụng đất lâm nghiêp 

(chuyển nhượng, tặng cho, mua bán) trái pháp luật.  

- Rà soát, thực hiện trình tự, thủ tục cấp mới, cấp đổi, công nhận, đăng ký 

biến động liên quan đến người sử dụng đất lâm nghiệp theo đúng quy định; tham 

mưu cho UBND huyện kiểm tra, xử lý nghiêm, đúng thẩm quyền đối với các 

trường hợp, đối tượng vi phạm chuyển quyền sử dụng đất lâm nghiệp trái pháp 

luật trên địa bàn. 

2.4. Công an huyện 

- Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn cán bộ chiến sỹ trong đơn vị, Công an các 

xã, thị trấn phát huy hiệu quả vai trò tham mưu và làm nòng cốt phát động 

phong trào toàn dân tham gia bảo vệ rừng gắn với phong trào “Toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc” tại các địa phương có rừng; phối hợp với lực lượng Kiểm lâm 

trên địa bàn tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động nhân dân tham gia bảo 

vệ và phát triển rừng; xây dựng và thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch về 

đảm bảo an ninh rừng, phát hiện, tố giác các hành vi phá rừng, lấn chiếm đất 

rừng trái pháp luật, tập huấn bồi dưỡng và hướng dẫn lực lượng Công an xã, thị 

trấn tăng cường công tác bảo vệ và phát triển rừng. 

- Phối hợp với Hạt kiểm lâm Nông Cống và các cơ quan, đơn vị có liên quan, 

chính quyền sở tại tổ chức điều tra, xử lý nghiệm các hành vi phá rừng, lấn chiếm đất 

rừng, khai thác gỗ, lâm sản, động vật hoang dã trái pháp luật. 

2.5. Ban Chỉ quy Quân sự huyện 

- Quán triệt, triển khai đầy đủ, hiệu quả nội dung Chỉ thị số 05/CT-TTg, 

Kế hoạch của UBND huyện; Chỉ đạo đơn vị thường trực đủ quân số, phương 

tiện, dụng cụ để sẵn sàng thực thi nhiệm vụ cấp bách để bảo vệ rừng, chữa cháy 

rừng khi được cấp có thẩm quyền huy động; hỗ trợ cơ quan Kiểm lâm và các 

ngành chức năng tuần tra, kiểm tra an ninh rừng, đấu tranh ngăn chặn và điều tra 

xử lý các đối tượng vi phạm các quy định của Nhà nước về bảo vệ rừng. 

- Chỉ đạo lực lượng Dân quân tự vệ các xã, thi trấn phối hợp chặt chẽ với 

lực lượng Công an xã, thị trấn, Kiểm lâm viên phụ trách địa bàn thường xuyên 

tuần tra, kiểm tra, giữ vững an ninh rừng; kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi 

xâm hại rừng ngay tại gốc, không để phát sinh thành tụ điểm, điểm nóng. 

2.6. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan hướng dẫn các cơ quan, 

đơn vị cân đối, bố trí, lập dự toán bảo đảm kinh phí phù hợp để thực hiện hiệu 
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quả kế hoạch này; thẩm định các cơ chế chính sách, nguồn vốn đầu tư cho các 

dự án, phương án về công tác lâm nghiệp, nhằm phát triển lâm nghiệp bền vững. 

2.7. Hội Nông dân huyện, Hội Phụ nữ huyện Hội Cựu chiến binh 

huyện, Huyện đoàn:  

Theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền tích cực tham gia và tổ chức 

tuyên truyền cho Hội viên, Đoàn viên về nhiệm vụ vông tác quản lý, bảo vệ, 

phát triển rừng ở địa phương, đơn vị. 

2.8. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện:  

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong mọi tầng lớp Nhân dân về nội dung Chỉ 

thị số 05/CT-TTg; kế hoạch triển khai của UBND tỉnh, UBND huyện; tích cực thực 

hiện các biện pháp tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo vệ rừng. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch theo phân cấp 

ngân sách Nhà nước hiện hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn theo chức năng 

nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện hiệu quả 

Chỉ thị số 05/CT-TTg và kế hoạch này; định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện báo 

cáo Trưởng Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp 

bền vững huyện giai đoạn 2021-2025 (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện) 

trước ngày 25 hàng tháng và trước ngày 10 tháng 12 hàng năm để tổng hợp báo 

cáo UBND tỉnh theo quy định. 

2. Giao Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển lâm 

nghiệp bền vững huyện giai đoạn 2021-2025 chịu trách nhiệm trước UBND 

huyện để theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các phòng, ngành, cơ quan đơn vị cấp 

huyện, UBND các xã, thị trấn trong suốt quá trình thực hiện Chỉ thị và Kế hoạch 

của UBND huyện. Quá trình triển khai thực hiện nếu gặp khó khăn vướng mắc 

thì báo cáo UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) để kịp thời giải 

quyết theo quy định ./ 
 

Nơi nhận:  

- UBND tỉnh (báo/cáo);  

- TTr Huyện ủy, TT HĐND, UBND huyện 

(báo/cáo); 

- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn (t/h); 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan (t/h); 

- Lưu: VT, NN.              

 

KT CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TICH 

 

 
 

 
 

Lê Phú Quốc 
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